ГУБЕРНАТОР
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
Советская ПЛ., д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03

Факс (4852) 73-05-65
e-таН: gubem@yarregion.ru

А.'- /.R . .,Zo,Lq'NQ ил tP'~-/t'.?7~Uj'

На NQ от _

о законодательной инициативе

Председателю
Ярославской областной Думы

Боровицкому М.В.

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу
в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«О перераспределении между органами местного самоуправления
муниципальных образований Ярославской области и органами
государственной власти Ярославской области полномочий в области
осуществления дорожной деятельносtи».

Прошу рассмотреть указанный законопроект в первоочередном
порядке.

Официальным представителем Губернатора Ярославской области по
указанному законопроекту назначен первый заместитель Председателя
Правительства Ярославской области XOXP)JKOB Д.С.

Приложение: на.3 л. в 1 экз.

с уважением,
-::::: ~

М.Я.Евраев

5.l.росла,. С.I<aЯ. О.БЛ. астн. ая ДУ~J\а
BX.N2 1(11() H~ -.!L листах
датаi{jtЩ~врсмя .(1'::,...., .

mailto:gubem@yarregion.ru

Проект вносит
Губернатор Ярославской области

ЕвраевМ.Я.

ЗАКОН
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О перераспределении между органами местного самоуправления
муниципальных образований Ярославской области

и органами государственной власти Ярославской области
полномочий в области осуществления дорожной деятельности

Принят Ярославской областной Думой
« » 2024 года

Статья 1.Предмет регулирования настоящего Закона
Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 8 ноября

2007 года NQ257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодатель-
.ные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), иными феде-
ральными законами регулирует вопросы перераспределения между органа-
ми местного самоуправления муниципальных округов, городских округов
Ярославской области (далее - органы местного самоуправления муниципаль-
ных образований Ярославской области), и органами государственной власти
Ярославской области полномочий в области осуществления дорожной дея-
тельности.

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе
Основные понятия, используемые в настоящем Законе, соответствуют

аналогичным понятиям, используемым в Федеральном законе.

Статья З. Перераспределение полномочий в области осуществления
дорожной деятельности

1. К полномочиям органов государственной власти Ярославской области
относятся следующие полномочия органов местного самоуправления муници-
пальных образований Ярославской области в области осуществления дорож-
ной деятельности, отнесенные Федеральным законом к полномочиям органов
местного самоуправления муниципальных образований:

2

1) принятие решений о создании и об использовании на платной основе
парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах об-
щего пользования мес,!,ного значения, и о прекращении такого использования;

2) установление порядка создания и использования, в том числе на плат-
ной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных
дорогах общего пользования местного значения;

3) установление размера платы за пользование на платной основе пар-
ковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных доро-
гах общего пользования местного значения.

2. Полномочия, перераспределенные в соответствии с настоящей стать-
ей, осуществляются органами исполнительной власти Ярославской области.

Статья 4. Срок перераспределения между орrанами MecTHoroсамо-
управления муниципальных образований Ярославской области и opraHa-
ми rосударственной власти Ярославской области полномочий в области
осуществления дорожной деятельности

Перераспределение между органами местного самоуправления муници-
пальных образований Ярославской области и органами государственной вла-
сти Ярославской области полномочий в области осуществления дорожной дея-
тельности в соответствии с настоящим Законом устанавливается на неограни-
ченный срок, но не менее срока полномочий Ярославской областной Думы.

Статья 5. Финансирование осуществления полномочий в области
осуществления дорожной деятельности, перераспределенных в соответ-
ствии с настоящим Законом

Полномочия в области осуществления дорожной деятельности, перерас-
пределенные в соответствии с настоящим Законом между органами местного
самоуправления муниципальных образований Ярославской области и органа-
ми государственной власти Ярославской области, осуществляются органами
государственной власти Ярославской области за счет средств областного
бюджета.

Статья 6. Вступление в силу настоящеrо Закона
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года.

Губернатор
Ярославской области

«» 2024 г.

N"Q

М.Я. Евраев

. I

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области
«О перераспределении между органами местного самоуправления

муниципальных образованийЯрославской области
и органами государственной власти Ярославской области

полномочий в области осуществления дорожной деятельности»

Проект закона Ярославской области «О перераспределении между
органами местного самоуправления муниципальных образований Ярославской
области и органами государственной власти Ярославской области полномочий
в области осуществления дорожной деятельности» (далее - проект закона,
законопроект) разработан в рамках полномочий Ярославской области как
субъекта Российской Федерации.

Согласно статье 1з2 Федерального закона от 08.11.2007 ,N"Q 257-ФЗ
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» полномочия органов местного самоуправления
и органов государственной власти субъекта Российской Федерации в области
осуществления дорожной деятельности, установленные указанным
Федеральным законом, могут быть перераспределены между ними в порядке,
предусмотренном частью 12 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003
,N"Q 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации».

Проектом закона с учетом сложившейся в регионе ситуации предлагается
отнести с 1 января 2025 года к полномочиям органов государственной власти
Ярославской области следующие полномочия органов местного
самоуправления муниципальных, городских округов Ярославской области:

1) принятие решений о создании и об использовании на платной основе
парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах
общего пользования местного значения, и о прекращении такого
использования;

2) установление порядка создания и использования, в том числе
на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных
на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

3) установление размера платы за пользование на платной основе
парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных
дорогах общего пользования местного значения.

Принятие законопроекта позволит унифицировать подход к организации
парковок на платной основе, а также разработать скоординированный,
поэтапный план организации парковок на платной основе в муниципальных
образованиях Ярославской области.

Принятие проекта закона не повлечет за собой увеличение расходов
(снижение доходов) областного бюджета и не потребует признания
утратившими силу, приостановления действия, изменения или принятия иных
законодательных актов Ярославской области.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004